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1 ÚVOD

Hlavním důvodem pro zvolení tématu mé bakalářské práce byl můj zájem o silové

sporty, kulturistiku a také uplatnění zkušeností, které jsem získal v době, kdy jsem byl

aktivním závodníkem v benchpressu. V minulosti v letech 2003 až 2010 jsem soutěžil

v benchpressu – tlaku na rovné lavici a dosáhl jsem mnoho úspěchů. Rok jsem držel český

rekord juniorů, získal jsem sedmé místo na mistrovství světa juniorů v benchpressu. V roce

2010 jsem se zranil, přestal být aktivním závodníkem, a začal posilovat kondičně. Od této

doby mě kulturistika a silové sporty začaly zajímat více po stránce metodiky a tréninku. Na

tento sport jsem nezanevřel, neboť jsem se stále pohyboval v tomto sportovním odvětví

jako trenér svého otce-vicemistra světa v benchpressu.

Během svého studia na Pedagogické fakultě jsem absolvoval řadu předmětů

zabývajících se metodikou tréninku kondiční kulturistiky, anatomií, fyziologií a

antropomotrikou. Díky těmto předmětům jsem získal mnoho teoretických a praktických

znalostí, které jsem mohl uplatnit při sportovním tréninku v přípravě na soutěž.

V bakalářské práci uvádím své dosavadní znalosti v oblasti silového tréninku. V práci

se budu zabývat konkrétními tréninkovými metodami a sestavením tréninkového plánu

odpovídající ho délce přípravy. Představím historii benchpressu a pravidla tohoto sportu.

Uvedu svůj profil závodníka Českého svazu silového trojboje a úspěchy, kterých jsem

dosáhl v soutěžním období v letech 2003 až 2010. Rozeberu zranění, které se mi při

soutěži v roce 2010 přihodilo, lékařskou diagnózu a průběh rehabilitace.

V další části práce se pokusím kvalifikovat na nejvyšší soutěž v České republice

v benchpressu mužů.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍL

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit ucelenou metodiku přípravy v tréninku

benchpressu.

2.2 ÚKOLY

Na základě cílů jsem si stanovil následující úkoly:

 Přiblížení historie a pravidel benchpressu

 Roman Paukert profil závodníka

 Vytvořit osobní tréninkový plán přípravy na vrcholovou soutěž

v benchpressu.

 Zviditelnění benchpressu pomocí sociální sítě Facebook.
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3 HISTORICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HISTORIE VÝVOJE A ZALOŽENÍ IPF, EPF A ČSST

Historie benchpressu ve světě sahá až do konce 19. století. Koncem tohoto století se

vzpěrači věnovali spíše zvedáním činek nad hlavu a zvedání těžkých kamenů. Siláci

vzpírali nohama, zády, krkem, dokonce i jedním prstem. V této době se siláci věnovali

spíše komplexním cvikům na zatížení celého těla, než cíleně zaměřeným cvikům. Nelze

však tvrdit, že vzpěrači někde neleželi zády na podlaze, nebo na podložené desce a netlačili

činku do předpažení. Bohužel o tomto důkazy chybí. Popularita tlaku na podlaze vydržela

asi do konce padesátých let 20. století. Poté se začalo přecházet na improvizovaný tlak na

lavici. Tyto lavice byly často složeny pouze z dřevěných beden, později z důvodu

bezpečnosti byly postavené ze železných konstrukcí, podobné těm, které známe dnes. Před

rokem 1964 se nekonaly žádné národní ani světové soutěže. Soutěže byly konány

nezávislými skupinami sportovců, promotérů a milovníků tohoto sportu. Díky nim byl

tento sport postupně popularizován. Dne 11. 11. 1972 byla založena světová organizace

poweliftingu s názvem International Powelifting Federation, zaštiťující světové soutěže

v benchpressu a silovém trojboji. První Mistrovství světa v benchpressu mužů a žen se

konalo v roce 1992 v Čínské Tchaj-peji (http://www.powerlifting-ipf.com/). První oficiální

Mistrovství světa v silovém trojboji je datováno rokem 1973. Dne 14. 5. 1977 byla

založena evropská organizace powerliftingu s názvem Europen Powelifting Federation,

zajišťující Evropské soutěže v benchpressu a silovém trojboji. První Mistrovství Evropy

v benchpressu mužů a žen se konalo v roce 1995. Mistrovství Evropy v silovém trojboji

mužů a žen se konalo v roce 1978 v Birminghamu v Anglii (http://www.powerlifting-

ipf.com/).

V České republice se rok 1966 považuje za vznik silového trojboje (dřep, mrtvý tah,

benchpress). V této době se kulturistika oddělila od vzpírání a vznikly tři směry: sportovní

kulturistika, kondiční kulturistika a silový trojboj. První soutěž v silovém trojboji proběhla

v roce 1969, v roce 1974 bylo první neoficiální mistrovství České socialistické republiky

v silovém trojboji. Okolo roku 1980 se začala významně rozšiřovat členská základna

silových trojbojařů. V roce 1984 byla ČSSR přijata mezi členy IPF (International

Powerlifting Federation) a EPF (Europen Powerlifting Federation) a od této doby se česká

reprezentace pravidelně účastní světových i Evropských soutěží v benchpressu a silovém
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trojboji. V roce 1992 byla v České republice založena organizace zajišťující mistrovské

soutěže silového trojboje a benchpressu s názvem Český svaz silového trojboje. Dne 29. 5.

1993 bylo v Lovosicích uspořádáno pod záštitou Českého svazu a silového trojboje první

Mistrovství České republiky v benchpressu. Závodů se zúčastnilo celkem 42 závodníků, 33

mužů a 9 žen (http://powerlifting.cstv.cz/).

3.2 VÝVOJ BENCHPRESSU – TLAKU NA ROVNÉ LAVICI

Cvik podobného charakteru, kterým je benchpress, nejčastěji využívali zápasníci,

kteří tímto cvikem rozvíjeli sílu svých prsních svalů a také svalů krku, kterou potřebovali

ve svém boji vleže či vkleče na žíněnce. Lze tedy říci, že díky zápasu se zrodil tlak činky

v zápasnickém mostu. Tlak, který se prováděl v podporu na chodidlech a temeni hlavy viz.

obr.1. případně jednodušší verzi na chodidlech a lopatkách, viz. obr.2.

Obr. 1 – tlak v zápasnickém mostu
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Obr. 2 – tlak na lopatkách

Nejjednodušší variantou byl tlak vleže zády na rovné podlaze, viz obr. 3.

Obr. 3 – tlak zády na rovné podlaze

Vzpěrači z této doby neměli příliš rozvinuté a mohutné prsní svalstvo, neboť na

prsní svaly necvičili dostatek opakování a jejich hlavní cvik na rozvoj prsních svalů byl

pullover cvik s pokrčenými nebo nataženými pažemi vleže na zádech. Typický cvik

benchpress, jak ho známe dnes, byl ještě daleko v budoucnosti. Samotný tlak vleže na

podlaze má tři verze. První verze a nejspíše ve své době i nejrozšířenější je tlak vleže celou

plochou těla na zemi, viz. obr.3, druhým typem je takzvaný ramenní most, kdy v kontaktu
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s podlahou jsou jen lopatky, viz. obr.2 a třetím typem je tkal v zápasnickém mostu, viz

obr.1.

Obr. 4 – Bruno Samartiny na dřevěné lavici

3.3 OSOBNOSTI BENCHPRESSU

Jeden z nejznámějších výkonů v historii náleží estonskému vzpěrači a zápasníkovi

Georgovi Hackenschmidtovi, viz. obr. 5, jehož tělesná váha byla 88 kg, a dokázal v roce

1898 ve Vídni v zápasnickém mostu dvakrát po sobě vytlačit činku 141,6 kg, přičemž si jí

sám dokázal přetáhnout na hrudník. Dalším známým výkonem je výkon ruského siláka

Alexandra Znamenskije, který se svou tělesnou hmotností 80 kg dokázal v zápasnickém

mostu vytlačit132 kg, jeho krajan Piotr Krylov s tělesnou hmotností 88 kg vytlačil 133,5

kg a to přibližně v roce 1903. George Hackenschmidta překonal v roce 1913 Francouz

Lousi Lamaire s tlakem 145 kg. Zanedlouho nato stodvaceti kilogramový italský zápasník

Giovanni Raicevič provedl 2 opakování se 150 kg a o tři měsíce později 5 opakování se

153 kg. Luigi Chiarelli v roce 1929 dokázal při tělesné hmotnosti 69 kg vytlačit v mostu

podanou činku o váze 140 kg. Rekord v tomto tlaku drží pravděpodobně Charles Davis

z USA, který dokázal při tělesné váza 97 kg vytlačit v roce 1959 činku o váze 170 kg.


[…]


sonografickým snímkem. Dále jsem uvedl průběh a způsob rehabilitace.

V praktické části práce jsem se již věnoval konkrétní metodice tréninku benchpressu a

zlepšení jeho výkonnosti. Vytvořil jsem týdenní tréninkový cyklus, který jsem po celou

dobu přípravy dodržoval. Z několika tréninkových jednotek benchpressu jsem vytvořil

videozáznam, který jsem následně sestříhal a přiložil k bakalářské práci. Uvedl jsem
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důležité aspekty ve výživě silového sportovce a jeho průměrný kalorický příjem.

Vyjmenoval jsem jednotlivé složky potravy a to bílkoviny, sacharidy a tuky. Uvedl jejich

funkci a množství v jakém je budu přijímat. V této kapitole jsem se dále věnoval důležitým

okamžikům, které mě v přípravě na jednotlivé soutěže potkaly a to problémy se zranění,

které jsem si v minulosti způsobil, a s tím spojené omezení tréninku benchpressu před

Mistrovstvím Čech v benchpressu. Další praktickou částí práce byla účast na jednotlivých

závodech a to Mistrovství Čech konané dne 8. 2. 2010 v Jihlavě a Mistrovství České

republiky konané dne 15. 3. 2014 v Klatovech. Na Mistrovství Čech se mi podařilo prvním

pokusem v soutěži a výkonem 180 kg získat výkonnostní třídu potřebnou pro kvalifikaci

na Mistrovství České republiky v benchpressu mužů a žen Po těchto závodech jsem se dne

15.3.2014 zúčastnil Mistrovství České republiky v benchpressu mužů a žen, které se

konalo v Klatovech. Na těchto závodech jsem se pokusil startovat v nižší váhové kategorii

do 83 kg., což se mi po týdenním snižování tělesné váhy podařilo. Na Mistrovství České

republiky jsem tedy závodil ve váhové kategorii do 83 kg a startoval první pokusem

v soutěži o váze 190 kg. Tuto váhu jsem bohužel na první pokus a ani na další

z následujících v soutěži nepokořil. Na Mistrovství České republiky se mi bohužel

nepodařilo v soutěži zapsat ani jedním platným pokusem a by jsem diskvalifikován.

Z jednotlivých soutěží jsem pořídil videozáznamy. V poslední části práce jsem se zabýval

popularizací benchpressu jako silového sportu. Prostřednictvím sociální sítě Facebook

jsem založil skupinu s názvem Cesta na MČR v benchpressu za 80 dní. V této skupině

jsem po celou dobu přípravy zveřejňoval komentáře, videa a pocity z jednotlivých tréninků

a soutěží. Díky této sociální síti a vytvořené skupině se mi podařilo oslovit mnoho

uživatelů a tento sport více zviditelnit. Na Facebooku jsem bez sponzorované propagace

dosáhl počtu 70 označení jako „To se mi líbí“. Dále je patrné na grafických závislostech č.

3 a č. 4, že stránka Cesta na MČR v benchpressu za 80 dní byla často navštěvována

uživateli z Facebooku. O tomto svědčí i samotné grafické závislosti č. 2, č. 3, č. 4, které

napovídají, že v důležitých momentech přípravy navštěvování stránek bylo častější. Díky

této v dnešní době nejvíce používané sociální síti se mi podařilo zviditelnit benchpress jako

silový sport.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit práci, která by mohla být přínosem trenérům

silových sportů, konkrétně jedné z disciplín silového trojboje.
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11 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na přípravu směřující na kvalifikaci na Mistrovství

České republiky v benchpressu. Snažil jsem se přiblížit historii vzniku benchpressu,

historii založení jednotlivých federací a uvést pravidla Českého svazu a silového trojboje a

disciplíny benchpress. Pokusil jsem se co nejlépe sestavit vhodný tréninkový plán, který

využiji společně s vhodnou výživou a suplementací v přípravě. Přiblížil jsem svůj profil

závodníka Českého svazu a silového trojboje, uvedl nejdůležitější momenty své sportovní

kariéry. Podařilo se mi získat výkonnostní třídu potřebnou pro kvalifikaci na Mistrovství

České republik v benchpressu a této soutěže se následně zúčastnit. Ve své práci jsem se

dále prostřednictvím sociální sítě Facebook snažil zpopularizovat benchpress jako silový

sport.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit práci, která by mohla být přínosem

v tréninku benchpressu jako silového sportu. Má práce by mohla prakticky pomoci

závodníkům v jejich předzávodní přípravě na jednotlivé soutěže. V neposlední řadě by

mohla být přínosem samotným trenérům v tréninku svých svěřenců. Trenéři by mohli mít

zájem o teoretickou část práce informující o rozvoji jednotlivých složek síly, které vedou

ke správnému vytvoření tréninkového plánu, o výživu v přípravě silového sportovce a o

snižování hmotnosti – odvodněním v předsoutěžním období.
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12 SOUHRN

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na historická východiska a pravidla

Českého svazu a silového trojboje v benchpressu. Dále je práce zaměřena na obecné

rozvíjení silových schopností a poté na konkrétní tréninkové metody pro rozvoj absolutní

síly v benchpressu. Také na výživu a suplementaci v předzávodní přípravě silového

sportovce. Další část práce je zaměřená na účast na Mistrovství Čech a Mistrovství České

republiky v benchpressu.

13 RESUME

This work is in the theoretical part focused on historical points of departure and rules

of the Czech union powerlifting in bench press. Another part of work is focused on general

developing power abilities and after specific training methods for the development of

absolute power in the bench press. Also on nutrition and supplementation pre-race

preparation in power athletes. The practical part is focused on succeeding participating in

The Championship of Bohemia and Championship of the Czech republic in the bench

press.
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