HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Roman Paukert
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Příprava na Mistrovství ČR v bench pressu
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma s ohledem na vlastní aktivní kariéru v oblasti silových sportů, obsah práce má širší záběr, než vlastní téma. Jde o minoritní téma, kde každý příspěvek slouží k žádanému zviditelnění daného sportovního odvětví.

Teoretická část těží spíše ze znalosti problematiky a prostředí, než-li z rozsáhlejší kritické analýzy pramenů, stejný charakter má i praktická část, avizovaný model přípravy na vrcholnou soutěž je načrtnut pouze v obecných konturách, ncm autor prokázal dobrou orientaci ve zvolené problematice. Z hlediska propagace silových disciplin se jako vhodné jeví zařazení ilustračních videí z ukázkami závodních pokusů v benchpressu.

Autor pracoval vcelku samostatně, ncm tvorba práce vyžadovala důslednější vedení, spolupráce s VP probíhala s frekvencí odpovídající potřebám. Autor je s častější zpětnou vazbou schopen řešit odborné problémy, práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Proved'te podrobnější anlyzu přípravy na vrcholnou soutěž v benchpressu.

V Plzni, dne 15.08. 2014

.....
podpis vedoucího práce